SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 221 de 12 de Março de 2020

Cria o Comitê de Prevenção e Redução de Riscos para a

Covid-19 no âmbito da Universidade Federal de Sergipe.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando a pandemia pelo Coronavírus (Covid-19);

RESOLVE:

Art. 1º Criar o Comitê de Prevenção e Redução de Riscos frente à infeccção pelo Coronavírus
(Covid-19) no âmbito da Universidade Federal de Sergipe.

Art. 2º O Comitê terá como atribuições:

I-   Monitorar os riscos frente a comunidade universitária e aos parâmetros estabelecidos pelo
ministério da saúde;

II-  Propor à administração da UFS as medidas a serem adotadas para a efetiva redução de
riscos acadêmico e administrativo;

III- Atuar na relação da Universidade com a comunidade externa e órgãos de saúde do estado
para otimizar as ações frente ao coronavirus (Covid-19);

Art. 3º O Comitê será composto por:

Prof. Valter Joviniano de Santana Filho - presidente

Prof. Mário Adriano dos Santos - secretário

Prof. Adriano Antunes de Souza Araújo

Dra. Márcia Maria Macedo Lima

Prof. Manoel Luiz de Cerqueira Neto

Prof. Dilton Cândido Santos Maynard

Prof. Lucindo José Quintans Júnior

Prof. Andres Ignacio Martinez Menendez

Prof. Péricles Morais de Andrade Júnior

Profa. Karyna Batista Sposato

Profa. Adriana Andrade Carvalho

Prof. Antônio Américo Cardoso Júnior

Dr. Paulo Celso Rego Léo

Ednalva Freire Caetano

Marcos Antônio Araújo Cardoso

Roberto Wagner Xavier de Souza

Gustavo Torres de Brito Daier

Luyse Moraes Moura Braga

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.

		2020-03-13T08:26:28-0300
	ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI:97323861853